— 1 —

社发〔2021〕10 号

关于开展第七届黄炎培职业教育奖
评选表彰工作的通知

各省、自治区、直辖市中华职业教育社，各副省级社，各

职业院校，各相关机构：

为深入学习贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四

中、五中全会精神，全面贯彻落实全国教育大会和全国职

业教育大会精神，按照《国家职业教育改革实施方案》决

策部署，弘扬黄炎培职业教育思想，中华职业教育社决定

在全国职业教育战线，开展第七届黄炎培职业教育奖评选

表彰工作。现就有关事项通知如下：

— 2 —

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真

贯彻落实习近平总书记致我社百年社庆贺信精神，全面贯

彻党的教育方针，把立德树人作为教育的根本任务，弘扬

黄炎培职业教育思想，充分发挥导向作用，展示职业教育

战线先进典型的精神风貌，展示职业教育工作者取得的丰

硕成果和显著成绩，为构建现代职业教育体系做出积极贡

献。

二、评选范围

符合国家基本办学设置标准的中等职业学校（含普通

中专、职业高中、技工学校、成人中专）、高职高专及技师

学院、本科层次职业教育和应用型本科院校及其院校长、

教师，以及支持促进职业教育发展并做出突出贡献的单位

和个人。

三、奖项设置及名额

为充分发挥树典型、学先进的激励作用，第七届黄炎

培职业教育奖共设立四个奖项：

1.优秀学校奖 50 个（中职类 20 个，高职类 18 个，本

科类 6 个，培训机构 6 个）；

2.杰出校长奖 50 名（中职类 23 名，高职类 23 名，本

科类 4 名）；

3.杰出教师奖 100 名（中职类 46 名，高职类 46 名，本

科类 8 名）；

— 3 —

4.杰出贡献奖（不超过 8 个）。

四、组织领导

1.黄炎培职业教育奖评选表彰工作领导小组

全面负责评选表彰工作的组织领导，把握评选表彰工

作的方向和原则，批准获奖名单。成员由教育部、人社部、

中华职业教育社有关领导担任。

领导小组下设咨询指导委员会、评审委员会、纪检监

督委员会。

2.咨询指导委员会

主要职责是对评选工作前期筹备、中期实施、后期优

化全过程进行咨询指导。成员由职业教育研究机构领导和

知名职教专家等组成。

3.评审委员会

主要职责是审定评分结果，提出获奖名单（草案）。

成员由教育部、人社部、中华职业教育社、职业教育研究

机构领导和知名职教专家等组成。评审委员会成立三人小

组，负责处理评审委员会的日常工作及网评期间发现的问

题和建议，并对违反相关规定的行为提出处理意见。

评审委员会下设网评组。主要职责是根据各奖项评审

标准，对所有奖项的申报单位和个人进行评分。

4.纪检监督委员会

— 4 —

主要职责是对评审过程中是否存在违规、违纪行为进

行监督检查，对公示期间的异议及投诉，组织调查、核实

并处理。

5.设立评选表彰工作办公室

评选表彰工作领导小组下设评选表彰工作办公室，设

在中华职业教育社社会服务部。主要职责是评选表彰工作

的日常联系、实施与协调等工作，保障评选工作顺利进行。

五、评选流程
评审工作流程图

申报

（全社会公开）

资料审核

（各省职教社）

初审→网上评审

（网评组）

生成候选名单

（评选表彰工作办公室）

复审→生成获奖名单（草案）

（评审委员会）

终审→通过获奖名单并公示

（评选表彰工作领导小组）

正式发布表彰决定

（评选表彰工作领导小组）

— 5 —

1.申报

各奖项均通过第七届黄炎培职业教育奖评审管理系统

（网址：www.hypzjj.cn）在线申报，评审管理系统面向社会

开放，凡符合评审标准的单位和个人均可申报。

2.资料审核

各省级职教社登录第七届黄炎培职业教育奖评审管理

系统，对本地区的申报材料进行审核。省级管理员使用统

一分配的账号登录。资料审核的方式由各省社自行决定。

3.初审

根据申报实际情况，由系统随机抽取评审专家组成若

干网评小组，对申报材料进行网上评审。

4.生成候选名单

按照获奖名额的 120%，生成候选名单，报评审委员会

审定。

5.复审

评审委员会按照区域平衡、民办院校公办院校平衡、

职业类院校和技工技师类院校平衡等原则进行复审，产生

获奖名单（草案），报评选表彰工作领导小组审定。

6.终审

评选表彰工作领导小组审核确定获奖名单，进行为期

七天的公示。

7.正式下发表彰决定

— 6 —

获奖名单公示无异议后，由评选表彰工作领导小组签

发表彰决定。

8.召开第七届黄炎培职业教育奖颁奖大会

具体事项另行通知。

六、各奖项评审标准

登 录 第 七 届 黄 炎 培 职 业 教 育 奖 评 审 管 理 系 统

（www.hypzjj.cn）查看具体内容，对照标准上传相关材料。

奖项评选表彰工作的所有信息均可登录该系统查看。

七、申报要求

1.曾获得过黄炎培职业教育奖的单位和个人，应至少间

隔 3 届（6 年）方可再次申报。即获得过第四、五、六届黄

炎培职业教育奖的单位和个人，不得申报本届奖项。

2.各申报单位和个人通过登陆第七届黄炎培职业教育

奖评审管理系统（www.hypzjj.cn）自行申请账号，进行申

报。申报系统开放时间为 4 月 15 日（周四）9:00 至 5 月 31

日（周一）21:00。

3.各省级职教社进行资料审核的时间为 6月 1日（周二）

9:00 至 6 月 18 日（周五）21:00。在此期间，审核未通过的

申报材料可以进行修改并再次上传。

4.各申报单位还需提供不超过 5000 字的综合材料、各

申报个人需提供不超过 3000 字的综合材料，上传至评审管

理系统。

— 7 —

5.第七届黄炎培职业教育奖评选，每人仅可申报一个奖

项。

6.每所学校优秀学校奖和杰出校长奖只能二选一，杰出

教师奖申报不超过 2 人。

7.凡获得 2020年或 2021年本省举办的黄炎培职业教育

奖的单位和个人，参评同类型奖项，加 2 分。

八、广泛宣传

黄炎培职业教育奖是由中华职业教育社创立，经中共

中央、国务院专项审核通过，是职业教育领域唯一保留的

全国性专门奖项。自 2007 年创设以来，至今已成功举办

六届，评选表彰了一批在弘扬黄炎培职教思想、推动我

国职业教育事业发展方面做出贡献的优秀单位和杰出个

人，得到国内职业教育界广泛认可。

各级职教社要积极争取本省各级统战、教育、人社

等部门支持，通过文件、网站、微信公众号等渠道转发

通知，广泛宣传，做到多渠道多角度宣传。要主动广泛

联系本地区职业院校，争取院校的积极参与，提高本地

区的申报数量和质量。

希望各单位认真做好第七届黄炎培职业教育奖的宣传

动员和组织工作。希望全国职业教育战线同仁，积极参加

奖项申报。以奖促学、以奖促教，通过评选表彰，树立典

型，弘扬黄炎培职业教育思想，为推动我国职业教育改

革与发展做出积极贡献。

— 8 —

九、联系方式

1.奖项申报咨询

中华职业教育社 社会服务部

丁煜洁：010—67270244

刘嘉宏：010—67270251

地址：北京市东城区安乐林路甲 69 号

邮编：100075 邮箱：zjj@zhzjs.org

2.资料填报咨询

各省级职教社。

具体联系方式见第七届黄炎培职业教育奖评审管理

系统“通知”栏。

3.评审管理系统技术支持

曹瑞：010—62023074。

特此通知。

附件 :第七届黄炎培职业教育奖申报流程

中华职业教育社

2021 年 4 月 14 日

— 9 —

附件

第七届黄炎培职业教育奖申报流程

一、奖项申报流程与时间

1.申报者于 4 月 15 日（周四）9:00 至 5 月 31 日（周一）

21:00，登录第七届黄炎培职业教育奖评审管理系统官网（以

下简称“职教奖官网”）www.hypzjj.cn，点击登录框下方的

“现在去注册”，注册需要验证手机号，注册成功后用户名和

手机号均可作为申报者的 ID，找回密码可以使用本手机号

码找回。

注册成功后，在申报官网首页登录，即可进入填报，

选择拟申报的奖项，按照要求填报信息，填报完成点击右

下角“下一页”，即可上传盖章后的申报表、综合材料和对照

各项评审标准需提交的备查材料。上传成功后点击“提交”

完成填报工作。填报完成后，在网页顶层会提示状态。如

果有需要修改的信息，可以随时修改，再次提交审核。

待申报结束后，资料审核阶段会显示审核通过、审核

未通过、审核不予通过。审核通过即可等待评审结果；审

核未通过可修改信息重新填报；审核不予通过即不具备参

与本届奖项评审条件，不可参评。

— 10 —

2.申报者在申报期间，遇到资料填报提交等相关问题，

可拨打本省职教社咨询电话。各省社联系方式登录职教奖

官网，“通知栏”查询。

3.资料审核员于 6 月 1 日（周二）9:00 至 6 月 18 日（周

五）21:00 登录职教奖专属登录页。资料审核员账号密码由

系统统一分配。登录后可以查看本省的所有申报材料，进

行资料审核，资料审核员可以对申报资料进行“审核通过”、

“审核未通过”和“审核不予通过”等操作。“审核未通过”状

态待申报者修改重新提交后，进行再次审核。

二、注意事项

1.奖项申报提交材料的相关要求，可在职教奖官网“通

知栏”查看各奖项评审标准；

2.申报截止时间为 5 月 31 日（周一）21:00，截止后申

报系统自动关闭；

3.评审结果及第七届黄炎培职业教育奖颁奖大会将在

中华职业教育社官网、中华职业教育社微信公众号及职教

奖官网上公布。

— 11 —

— 12 —

中华职业教育社办公室 2021 年 4 月 14 日印发

— 13 —

	关于转发《关于开展第七届黄炎培职业教育奖评选表彰工作的通知》的通知
	社发〔2021〕10号 关于开展第七届黄炎培职业教育奖评选表彰工作的通知(1)
	各省、自治区、直辖市中华职业教育社，各副省级社，各职业院校，各相关机构：
	为深入学习贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，全面贯彻落实全国教育大会和全国职业教
	一、指导思想